



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 20. december 2013  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: DEPTR  
Sags nr.: 1306062  
Dok nr.: 1359378

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 9. december 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 279 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Maja Panduro (S).

Spørgsmål nr. 279:

”Ministeren bedes oplyse, hvad de samlede udgifter vil være, hvis patienter som lider af aggressiv paradentose, diabetes, epilepsi og sindslidelser maksimalt kan komme til at betale 1.725 kr. om året af egen lomme til behandling for disse lidelser, mens det resterende beløb dækkes af det offentlige?”

Svar:

Det antages, at spørgsmålet drejer sig om tandbehandling, jf. spørgsmålets reference til et egenbetalingsloft på maksimalt 1.725 kr. pr. år.

Jeg kan oplyse, at det ikke fremgår af de opgørelser over tandbehandlinger med offentligt tilskud, der i dag registreres, hvordan sundhedstilstand, hos patienter i tandplejen, er. Derfor er der ikke generel viden om, hvilke tandbehandlinger de i spørgsmålet nævnte grupper modtager.

Hertil kommer, at der alene er viden om de samlede udgifter til offentlige tilskud ved tandbehandling samt viden om de samlede udgifter på tandplejeområdet for den del af tandbehandlingsydelse, hvor der er en overenskomstfastlagt pris. Da tandlæger eller tandplejere ikke er underlagt registreringsforpligtelser i forhold til priser på tandbehandlinger, ud over, hvad tandlægerne er forpligtede til at oplyse på sundhed.dk, er der for den del af tandbehandlinger, hvor der er fri prissætning ikke konkret viden om de samlede udgifter. Dette gælder uanset, at der evt. ydes offentligt tilskud til en ydelse med fri pris. Af dette følger således, at der heller ikke er viden om niveauet for de i spørgsmålet nævnte persongruppers udgifter til behandling med fri prissætning.

En besvarelse af spørgsmålet forudsætter således, at der foretages en omfattende undersøgelse af de nævnte – store - grupper tandplejebehov og besøgsfrekvenser m.m. samt en detaljeret undersøgelse af prisniveauet i tandplejepraksis over hele landet. Det er dermed ikke umiddelbart muligt at oplyse, hvad de samlede udgifter vil være, hvis patienter med aggressiv paradentose, diabetes, epilepsi og sindslidelser maksimalt kan betale 1.725 kr. om året for tandbehandling.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Thomas Richter